Opus satisfactorium debet esse liberum, & voluntarium ac etiam honestum, & moraliter bonum 5. 577. potest opus aliis debitum pro penitentia imponi 5. 579. regulariter tamen, & iusta causa cessante tale esse non debet 5. 580. Vide Satisfactio.

P

Panis ex tritico confectus est materia consecrationis corporis Christi 3. 74. tam panis azimus, quam fermentatus est materia sufficiens loquendo de necessitate sacramenti 3. 80. loquendo vero de necessitate precepti Latini in azimo, Greci in fermentato consecrare tenentur 3. 81. Vide Eucharistia.

una exerceri possit sine alia 5. 23. compensatio Deo facienda non est per obiectum formale penitentiae 5. 25. neque refectio juris divini vel aequalitas Deo reddenda in bonis extrinsecis 5. 27. neque ipsa reconciliatio, vel satisfactio cum Deo 5. 29. & 30. sed peccatum ipsum ut vindicabile 5. 31. in penitentia per se primo intenditur, & exigitur satisfactio, non satisfactio, & compensatio 5. 32. finis intrinsecus penitentiae est peccati punitione, & extrinsecus vero iuris iudicis refectio 5. 35. sic etiam finis intrinsecus primarius est peccati vindictio reconciliatio vero, & pax cum Deo extrinsecus, & secundarius 5. 37. totus penitentiae processus in peccatore penitente 5. 39. an penitentia possit esse de peccatis alienis 5. 42. & 43.

tum 5. 304. est ab omnibus aliis distinctum, & diversum ibid. controversia de partibus penitentiae est solum de nomine, & de modo loquendi 5. 306. absolutio est pars intrinseca, & essentialis huius sacramenti 5. 308. etiam penitentis actus sunt pars intrinseca materialis eiusdem 5. 309. quomodo non tantum absolutio Sacramenti, sed etiam penitentis actus operentur sacramentaliter 5. 311. quomodo inter partes materiales huius sacramenti, essentialiter praeter Confessionem assignanda sunt etiam Contritio, & Satisfactio 5. 313. Satisfactio in voto est pars eius essentialis, & re ipsa exhibita est tantum integralis 5. 314. collata itaque hoc Sacramentum ex Confessione, Contritione, & proposito satisfaciendi, tanquam materia, & absolute tanquam forma 5. 316. sacramentum hoc non in sola iudicis sententia precise consistit 5. 317. quare Tridentinum vocet actus penitentis quali materiam in hoc sacramento ibid. quare solus sacerdos dicitur absolvere quamvis actus penitentis operentur sacramentaliter 5. 322. peccata relictus dicitur materia circa quam huius sacramenti, quod importat in recto partes non habet 5. 325. Sacramentum hoc sumptum pro aggregato importat in recto absolutioem, & in obliquo actus penitentis 5. 328. quomodo hoc sacramentum definitur 5. 332. quomodo sit unum 5. 334. actus penitentis sunt materia proxima huius sacramenti 5. 337. materia remota sunt peccata actualia post baptismum commissis 5. 339. mortalia sunt materia necessaria venialia tantum sufficiens 5. 340. peccata etiam remissa possunt esse materia iterata confessionis sacramentaliter 5. 342. ad talem confessionem requiritur novus, & iteratus dolor 5. 344. talis iterata confessio non tantum est validum sacramentum sed etiam fructuosum quantum ad effectum 5. 345. quomodo peccata semel remissa non adhuc nova remissionis gratia 5. 348. quomodo adhuc tunc veniuntur forma absolutionis 5. 348. & 349. Vide Absolutio, & Conscriptio.

missio sponsum, sponse, nec sufficit simul acceptatio, praeter missio, ut censetur re promissio 7. 251. & 253. Vide sponsalia, & Matrimonium.

Propositum efficaciter non peccandi de cetero simul cum dolore de peccatis praeteritis iam commisis, requiritur ad veram penitentiam 5. 417. propositum efficax de omnibus venialibus vitandis quomodo haberi possit a penitente 5. 428.

Publica honestas impediendum quando oritur 7. 487. Vide Honestas publica.

Qualitatis error quinam sit, & quando contingat 7. 486. matrimonium non dicitur etiam in contractu causam debet 7. 592. nisi tamen consensus esset conditionis sub tali qualitate, aut error qualitatis in errore persone transiret 7. 590. Vide Impedimenta Matrimonii.

Quantitas Materiae in Eucharistia conferenda debet esse certa, & determinata ex intentione consecrantis 3. 128. quatenus minima quantitas materiae est consecrabilis, dimidiatum solum ibid. 129. cuius contritus non possit in quantumvis magna quantitate 3. 131. quantitas aquae vino miscendae in Calice consecratione modica esse debet 3. 89. quae aquae quantitas ad baptismum sufficit 2. 48. Vide Eucharistia, & Baptismus.

Qualitas de partibus Penitentiae est solum de nomine, & de modo loquendi 5. 166. Vide Penitentia, quomodo in desidio transit in consecratione Eucharistiae, in annullatione etiam loquendo de nomine 3. 277. & 278. Vide Transubstantiatio.

R

Raptus proprie dicitur, & matrimonium dirimens quid sit 7. 483. raptus, quo femina invitata parentibus, ipsa tamen consentiente rapitur, matrimonium non dirimit 7. 493. Vide Impedimenta Matrimonii.

Regulae generales ad dignoscendos constantiam gradus 7. 483. Vide Constantiam, regulae ad assignandum quantum pyram satisfactio sacramentalis in sui executione tenetur 5. 337. regula observanda in satisfactioem imponendis 5. 601. Vide Satisfactio.

Religionis ingressus dissolvit matrimonium ratum, & notum consummatum etiam quoad vinculum 7. 190. Vide Dissolutio Matrimonii.

Remissio peccatorum post baptismum commissorum est proprius effectus sacramenti penitentiae 5. 369. quomodo Sacerdos per absolutionem peccata remittit 5. 374. peccati veniale potest remitti extra sacramentum per contritionem, & in sacramento per attritionem 5. 377. in homine iusto extra sacramentum, etiam per attritionem deleri potest 5. 248. ac etiam per actum aliarum virtutum, qui aequo Deo placeant, ac veniale dissipat 5. 251. penitentia valet ad remissionem venialium solum per modum cuius mortalium 5. 253. & in homine iusto valet per modum condignae satisfactionis, & meriti de condigno 5. 254. veniale etiam per sacramenta remittitur ex opere operato 5. 257. qualis dispositio in iusto ad hoc sufficit, ibid. quomodo etiam sacramentalia peccata venialiter remittantur 5. 260. mortalia remitti possunt ad tunc venialium remissione 5. 262. etiam potest veniale remitti sine mortali, cui erat coniunctum 5. 264. ad ejus remissionem gratiae habitualis infans non requiritur ibidem. sola attritio ad remissionem venialis sufficit 5. 265. quo pacto venialium remissio dicitur totaliter integratio ad similitudinem Dei 5. 266. attritio expellit mortale per modum meriti de congruo 5. 267. venialia possunt quoque in alia vita remitti 5. 269. non possunt deleri per actum bonum, & meritum in alia vita elicium 5. 271. & tanto minus in Inferno 5. 273. sed potius delentur per merita praecedentia ad talem vitam usata 5. 274. vel per satisfactioem, & totalem penitentiam delentur in Purgatorio 5. 277. quomodo in veniali distinguatur remissio culpa, & solutio pena 5. 278. quae est in inferno dimittitur, veniale quoque penam tantum, non quoad culpam, in Purgatorio vero quoad utrumque 5. 380. non est eodem modo discernendum de remissione veniali, hic in via, & post mortem 5. 281.

Remissa semel peccata per subsequens peccatum non redeunt neque quoad reatum culpae, neque quoad reatum poenae 5. 284. diffinitas inter merita, & demerita quoad reatum 5. 284. redeunt tantum secundum quod ratione ingratitudinis per modum circumstantiarum aggravantis 5. 286. ingratitudo quando fit speciale peccatum ibidem. gravior peccator tunc ingratitudo in casu cadens ab innocenter, quam a penitente 5. 180. poena hic non expleta pro mortali remissio non fit in Inferno perpetua 4. 290. licet id numero actus peccati quoad entitatem, & substantiam redire possit de potentia absoluta, non tamen quoad malitiam, & deformitatem 5. 292. possunt tamen redire quoad imputabilitatem post alio remissionis modo ab eo, qui nunc fit 5. 294. Deus etiam de potentia absoluta potest ad certum tempus peccata dimittere quo.

Penitentiae sacramentum fuit a Christo Domino immediate institutum

quo elapso redeat rursus obligatio ad eandem penam inderet...
Acquiescens non est in lege veteri, permittitur ex speciali dispensatione...

Ritus diversi Ecclesiae Latinae, & Graecae in conferendis Ordini-
bus quomodo sint conciliandi 4. 47. 48. 49. ritus observandi in...

Sacramentorum nomen quid significet 1. 1. eius deservitio 1. 2. quo sensu...
Sacramenta nova legis fuerunt Christo Domino immediate infusa...

Sacramentum dicitur duplex forma partialis scilicet, & totalis partialis...
Sacramenta nova legis rebus, & verbis consistere dicuntur, vel solum...

Sacramenta non sunt causa principalis gratiae, sed instrumentalis 1. 142...
Sacrificium proprie dictum quid sit 4. 68. in Missa offertur Deo a...

verae, & propria causa 1. 179. 180. & 182. quomodo sint causa-
morales instrumentales gratia 1. 183. & 184.

Sacramentorum Minister de facto, & lege ordinaria est solus homo...
Minister de facto, & lege ordinaria est solus homo viator...

Sacramenta nova sunt in statu innocentiae 1. 193. matrimonium...
Sacramenta nova sunt in statu innocentiae 1. 193. matrimonium...

Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...
Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...

Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...
Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...

Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...
Sacramenta adulti applicata aliquam requirunt in eis dispositionem...

facisfactoria sit pars sacramenti penitentis debet a Sacerdote im-
poni, ibidem, confert remissionem peae temporalis post absolu-

Satisfactio etiam adimpleta in peccato mortali valet pro tempora-
li pena luenda 5. 586. non est absolute necessaria satisfactio...

Satisfactio sacramentalis ad quid imponatur 5. 608. regulariter co-
nexa est clavus absolvendi a culpa cum clavi ligandi ad penam...

Servitus conditio quomodo dirimat matrimonium 7. 395. &
seq. Vide Impedimenta Matrimonii.

Sigillum Confessionis quid sit, & quo jure obliget 5. 532. 533. &
seq. Vide Confessio.

Sponsalia matrimonii previa quid sint 7. 247. promissio ad valorem
sponsalium requisita debet esse libera, & voluntaria 7. 248. quae...

quae, & qualis talis expressio esse debent 7. 261. possunt sponsalia
clam, & private inter ipsos permissum iniri, non solum valide...

Summus Pontifex in quibus Matrimonii impedimentis dispensare
possit, & quomodo 7. 508. & seq. Vide Dispensatio impedimen-
torum Matrimonii.

Tunc phisicus saltem medius materis, cujus sit traditio, requiritur ad valorem figuratum Ordinationis 4. 63.
Vide Ordo, five Ordinis Sacramentum.

Timor cadens inconstanter vitum quinam dicatur 7. 120. Vide
Libertas.

Transubstantiatio est species Conversionis in communi 3. 272.
quod duplex sit conversio 3. 273. quae conversio sit transubstanti-

Transubstantiatio Eucharistica non est productiva 3. 291. nec ter-
minus eius est corpus Christi, ut supplet vires substantiae panis...

Valor sacramenti qualem intentionem in Ministro requirit 1.
260. & seq. quare valor sacramenti dependat ab intentione...

Variatio essentialis, & substantialis tam in materia, quam in forma sacramentum irritat, non tamen accidentalis 1. 114. Vide Sacramentum.

Verba, quo sensu dicantur forma sacramentorum novae legis 1. 59. & seq. verba ad baptismi formam necessaria 2. 29. & seq. verba in consecratione corporis Christi essentialia, & necessaria 3. 316 essentialia, & necessaria in consecratione sanguinis 3. 154. verba, vel signa consensum contrahentium experimentia sunt forma sacramenti Matrimonii 7. 53. & seq.

Vinculum Matrimonii inter Conjuges quid importet 7. 4. & seq. est inillolubile 7. 8. & seq. Vide Matrimonium.

Vinum solum de vite est materia apta ad sanguinis Christi consecrationem, & nullus alter liquor est materia sufficiens consecrationis 384. Vide Eucharistia.

Virtus adaequate dividitur in theologiam, & moralem 5. 45. moralis virtus in virtutem ad se, & ad alterum. ibidem. virtutis iustitiae tres sunt conditiones. ibidem. iustitia alia perfecta, alia imperfecta. ibidem. omnis virtus appetitiva habet peculiaris dictamina in intellectu, quaedam naturalia, quaedam revelata 5. 57.

Unctio extrema est verum, & proprium novae legis sacramentum 6. 1. & 2. ex quo scriptura loco id deduci debet 6. 4. fuit à Christo immediate institutum 6. 11. & post resurrectionem, quando Jo. 20. instituit Penitentiae sacramentum 6. 14. eius definitio assignatur 6. 19. eius materia remota est oisium ab Episcopo benedictum 6. 21. eius materia proxima est unctio 6. 22. quomodo oleum etiam balsamo mixtum possit esse valida huius sacramenti materia 6. 24. per quod diffat hoc sacramentum à Confirmatione 6. 25. benedictio olei est necessaria de necessitate sacramenti, & non tantum praecipua 6. 27. discrimen inter benedictionem aquae in baptismo, & olei in hoc sacramento 6. 29. ex dispensatione Summi Pontificis potest hae benedictio simplici Sacerdoti committi 6. 31. hae benedictio certum ritum, & formam verborum non requirit 6. 32. quantum sit forma huius sacramenti 6. 33. forma deprecatoria est sufficiens ad huius sacramenti validitatem 6. 34. probabile est etiam formam indicativam esse sufficientem 6. 36. sed probabilis oppositum 6. 37. quae verba in forma huius sacramenti sint de essentia, & quae tantum de praecipuo 6. 38. qui ritus observari debeat in hoc sacramento perscrutando, & quot unctioes requirantur 6. 42. & 43. unctio renium, & pedum non est de necessitate sacramenti 6. 45. nec etiam quinquaria sensuum unctio videtur de essentia huius sacramenti 6. 47. possunt quinque sensus inungi sub una tantum forma. omnibus pariter libris formis aequivalente 6. 48. probabile est, in casu necessitatis unam sufficere unctioem, & sub una forma omnes sensus exprimentem 6. 49. materia proxima huius sacramenti debet esse certa, & determinata, non vaga, & confusa 6. 52. hoc sacramentum est unum unitate specifica, & etiam numerica 6. 54. et unum unitate integritatis, non indivisibilitatis 6. 56. hoc sacramentum in variis infirmitatibus iterari potest, non in eadem 5. 59. quando, & quomodo in eadem etiam iterari possit 6. 60.

Unctio extrema effectus quatuor sunt 6. 61. & 62. tres sunt huius sacramenti effectus 6. 64. quid sit intelligendum nomine reliquiarum peccati 6. 66. roborare animum infirmi contra tentationes non est effectus principalis, & primario intentus 6. 67. sed est remissio finalis venialium 6. 68. talis effectus ab hoc sacramento causatur ex opere operato 6. 70. quae dispositio requiritur ex

parte suscipientis ad illum consequendum, ibidem. potest etiam mortalia remittere invincibiliter ignorata per accidens, & fecundario 6. 71. & hic etiam effectus certior est in hoc sacramento, quam in reliquis vivorum 6. 74. cur reatus poenae temporales hoc sacramento non remittitur 6. 78. cur hoc sacramentum existenti in periculo mortis violento non ministratur, ibidem. gratia non confertur in hoc sacramento per unctioem, quae sit ultima ex intentione Ministrum 6. 88. neque quando Unctioes faciendae completae sunt, vel si omnes non sunt faciendae, quando ultima ex faciendis perfecta est 6. 90. neque praecise per ultimam ex quinque Unctioibus 6. 91. neque praecise per primam 6. 95. sed per singulas unctioes dantur singuli gradus, & portiones gratiae 6. 96. quando hoc sacramentum tribuat corporis sanatatem 6. 100. solus homo viator, & baptizatus est subiectum huius sacramenti capax 6. 104. debet etiam esse adultus, & usum rationis habens 6. 105. & si de facto illum non habeat, sufficit, quod aliquando habuerit, nec obicem posterit 6. 109. ac perpetuo amotes hoc sacramentum suscipere nequeunt. 6. 111. ad valorem huius sacramenti sufficit, quod morbus putetur probabiliter periculosus, licet re ipsa non sit talis 6. 114. b. Virgo non fuit huius sacramenti capax 6. 115. ad valorem huius sacramenti requiritur, quod eius subiectum aliquando actualiter peccaverit, licet acti peccatum non habeat 6. 117.

Unctiois extremae susceptio non est de praecipuo, sed tantum de consilio 6. 120. ante susceptionem huius sacramenti Confessio, & Communio praemitti debent 6. 124. facta praeparatione per Confessionem, & Communionem ad hoc sacramentum recipiendum non est necessaria ulterior dispositio positiva, sed sufficit negativa, id est, non ponere obicem 6. 125. solus Sacerdos est huius sacramenti idoneus Minister 6. 127. & quilibet Sacerdos potest valide illum administrare 6. 129. non tamen licite, nisi in extrema necessitate, vel de Proprietate Pastoris licentia saltem tacita 6. 130. quomodo possit hoc sacramentum valide à pluribus conferri 6. 132. non tamen consecrari licite 6. 138. Parochus ex iustitia, & praecipuo ad mortale obligatus tenetur hoc sacramentum suis subditis ministrare 6. 139. alius vero Sacerdos non nisi ex motivo charitatis, & sub venialibus 6. 141. quando Parochus tempore peris cum periculo vite teneatur hoc sacramentum administrare, & quando non 6. 144. & 145.

Votum Castitatis duplex, aliud simplex, aliud solemne 7. 436. quoniam differentia fit inter haec vota 7. 437. non differunt essentialiter, sed tantum accidentaliter ex 107. Ecclesiae constitutione 7. 438. solemnitatis voti continentia in quo consistit 6. 441. Pontifex dispensare potest in voto solemni castitatis, & Religionis 7. 510. non tamen haec potest, ut sine tali voto status Religionis permaneat 7. 512. votum solemne professionis est impedimentum matrimonii 7. 436. quo iure votum solemne matrimonium irritet 7. 439. Vide Impedimentum Matrimonii.

Ufus Matrimonii ad quem finem exerceri debeat, ut sit licitus, & honestus 7. 509. quomodo, & quando fiat illicitus 7. 540. & seq. Vide Copula conjugalis.

Uxor quomodo reputari poterit, & qua ratione in lege Moysaica 7. 179. quomodo, & quando negare possit viro debitum conjugale 7. 543. & seq. quomodo, & quando possit à viro adultero divortium facere propria auctoritate, non expectata iudicis sententia 7. 587. Vide Divortium.

FINIS.

DISPUTATIO PRIMA DE SACRAMENTIS IN GENERE.

QUESTIO PRIMA.

De natura, & essentia Sacramenti in genere.

Primo Subtilis Doctor cum Magistro in tertio Sententiarum libro egit de Christo, qui est causa, quae nobis justificationem meruit, & dona omnia, quibus ad vitae aeternae consecutionem juvamus; in hoc quarto Libro deinceps tractandum assumit de causis instrumentibus, quas Christus adhibuit ad nos justificandos, perficiendos, & adjuvandos ad eandem beatitudinem adipiscendam; quae quidem instrumentales causae communiter in Ecclesia à Patribus, & Conciliis Sacramenta vocantur; Hoc autem, Sacramentum nomen apud Latinos idem significat, quod apud Graecos nomen *Mysterion*, unde haec nomina, tanquam synonyma haberi solent, ut patet ex illo Ap. 17. *Et in fronte eius scriptum mysterium, & ego ostendam tibi Sacramentum mulieris*; Quae vis autem hoc Sacramenti nomen plures habeat acceptiones, ut hic omnes penè Auctores referunt: tamen in Ecclesia usurpatum fuit ad significandum caeremoniam quandam sensibilem, aliquam sanctitatem conferentem; Quod si sacramentum sit novae legis, significat, & confert sanctitatem perfectam: & quidem talis sanctitas signum non semel in Scriptura nomine sacramenti appellatur, ut patet ex verbis Apostoli ad Ephes. 5. ubi matrimonium appellat, *Sacramentum*. Ex quo loco satis evidenter constat, haereticos nostris temporis temerete, & sine fundamento hanc Sacramenti significationem reicere, & valde inerte obicere, quod hoc nomen sacramenti sit novum, & à tempore tantum Magistri Sententiarum in usu positum apud Catholicos, cum anterioribus saeculis nulla de tali nomine mentio habita fuerit. Constat enim ex dictis, hoc nomen antiquissimum esse, & frequenter tam in Scriptura, quam à SS. Patribus usurparum, ut hic passim Theologi ostendunt, nam D. Aug. sapientissime hoc utitur nomine, ut patet l. 2. de *Doctrina Christiana* c. 3. ep. 117. ad Januar. S. Hieronym. Malachie 1. Ezech. 49. & Matt. 28. Tertullianus contra Marcionem cap. 20. Lactantius Firmianus lib. 3. de vera sapientia cap. 30. Ciprianus l. 2. c. 2. & 3. & alii passim; & hoc nomen ad praesens institutum magis aptum esse non poterat, quia sacramentum dicitur quasi, *Sacrans mentem*.

ARTICULUS PRIMUS.

Traditur, & explicatur definitio Sacramenti.

Plures, & variae solent sacramenti, ut sic, definitiones afferti, quae tamen omnes, si bene intelligantur, & explicentur, vel in unam coincidunt, vel saltem ex illis vera, & integra sacramenti definitio colligi potest in ea acceptione, qua hic sumitur, ut enim inquit Doctor 4. d. 1. q. 2. in calce, quod una definitio non exprimit, alia exprimit, ut sic ex omnibus colligendo, quod spatium invenitur in singulis, possit haberi una definitio completa, qualis definitioem colligit, & assignat ipse, *q. cit. art. 2. l. 2.* dicens, quod sacramentum est signum sensibile gratiam Dei, vel effectum eius gratum, ex institutione divina efficaciter significans, ordinatum ad salutem hominis Viatoris: Alii vero ita colligunt, & describunt, quod sacramentum est signum sensibile institutum à Deo ad conferendum ex opere operato gratiam sanctificantem infallibiliter homini disposito, cui offeratur, quae etià definitio in idem incidit, & parè, vel nihil differat à precedentia Sc. tradita, quae hic per singulas particulas est declaranda.

Primo itaque sacramentum dicitur, *signum*, quod sumitur ex scriptura, nam Genes. 18. Circumcisio, quae inter veteta sacramenta erat praecipua, dicitur, *signum foederis*, & ad Rom. 4. *signaculum iustitiae fidei*, & c. 6. appellatur Baptismus signum sepulture, & resurrectionis, & c. 1. Corinth. 1. Eucharistia dicitur signum passionis, & mortis Christi, sicque passim appellatur à Patribus. Definitur autem signum ab Aug. lib. 2. de Doctrina Christiana c. 1. esse illud, quod praeter speciem, quam interit sensibus, aliquid aliud facit in cognitionem venire, quae definitio iam explicata est 1. p. Inst. Logic. signum autem non solum dici potest in ordine ad cognoscendum, quo pacto praesertim ibi sumitur ab Aug. de etiam ad faciendum id, quod significatur; imo modo dicitur signum cognoscendum, quod quidem supponit res, seu veritates significandas, & tantum facit, ut ab aliis cognoscantur, quomodo haeredit dicitur signum vini venalis, nomina rerum, fumus ignis &c. Secundo modo dicitur signum illud, quod non supponit, sed facit, ut sint res significatae, quo pacto signa dicuntur illa, quando inter aliquos convenit, vel ex pacto suo, vel ex mandato superioris, ut dato tali signo certa quaedam operatio fiat; Quando itaque sacramentum dicitur signum, non debet haec prima particula pro merito signi cognoscendi accipi, quasi negando, vel excludendo signum faciendi, sed potius accipi debet in communi, ut consequenter per alias sequentes particulas determinetur, quoniam modo sacramentum sit signum.

Secundo sacramentum dicitur, *signum sensibile*, & ratio est quia debet esse signum ipsis hominibus, qui non nisi per sensus in cognitionem ducuntur; & quidem certè est omnia sacramenta tam nova, quam vetera esse signa sensibilia, talia namque esse debebant ad congregandam, & regendam Ecclesiam visibilem, & ut essent apta, & proportionata ad significandum hominibus. Difficultas tamen est, an esse signum sensibile ita pertineat ad essentiam Sacramenti, ut repugnet institui in re pure spirituali. Et quidem partem negativam tenent quidam Nominales cum Oham, quorum fundamentum est, quia potest Deus signum mere spirituale, & intelligibile instituire, quod significet, & conferret gratiam sanctificantem ex opere operato, sicut sacramenta sensibilia novae legis de facto faciunt. Confirmatur, quia de facto contractio in sacramento penitentiae, Christi in Eucharistia, consensus contrahentium in Matrimonio, non sunt res sensibiles, & tamen praesentia sacramenta.

Verùm, quamvis potuisset Deus signum mere spirituale instituire, statuendo, verbi gratia, quodcumque Angelus, vel homo certum quandam actum spirituale, eliceret, gratiam ei conferre ex opere operato, sicut de facto ad huc contritionis remissionem promittit peccatorum, & aliis actibus interioris meritoris gratiam argumentum ex opere operantis, ad huc tamen sacramentum non esset eo modo, quo nunc est institutum, & supra in conclusione descriptum, quia non esset signum sensibile, sed esset Sacramentum, prout significat tantum signum ex opere operato conferens gratiam sanctificantem, in quo sensu nulla est difficultas; Quare est ad positionem alicuius rei spiritualis factus; Quare est ad conferendum tamen Sacramentum humanum non esset, ut modo institutum est, sed potius Angelicum, quia homines ad cognitionem non juvaret; Quod verum esset, etiam si Deus hominem elevaret ad tale signum percipiendum, siquidem illa elevatio praeparaturam hominis esset; unde signum spirituale, & sacramentum, ut modo institutum, conveniente solum in significatione gratiae: differret autem in qualitate significationis, quae etià est de ratione Sacramenti strictè sumpti, ut modo institutum est; Atque ita licet de ratione sacramenti, ut abstracti ab humano, & Angelico, non sit esse sensibile, est tamen de ratione Sacramenti homini ex anima, & corpore constanti accommodati, ut enim inquit Do-